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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřil na vytvoření 3D výpočetního modelu vyhlídkové věže Boh-

danka v obci Bohdaneč, který odpovídá skutečnému provedení stavby. Statický model

jsem tvořil pomocí výpočetního programu Scia Engineer. V programu jsem věž podrobil

také dynamické analýze, která je důležitá pro správné zatížení konstrukce větrem dle

současných norem. Po vytvoření modelu jsem posoudil únosnost hlavních nosných

prvků konstrukce. Dalším úkolem bylo posouzení vybraných detailů a vytvoření desko-

stěnového modelu jednoho ocelového styčníku v programu Scia Engineer. Výsledkem

mé práce je statický posudek nosných prvků, které v modelu vykazují největší napětí,

posouzení vybraných detailů a vypracování výkresové dokumentace a technické zprávy.

Klíčová slova

věž, zatížení větrem, ocelo-dřevěná konstrukce, prutová konstrukce, dynamika, styčník

MKP

Abstract

In this thesis, I focused on a design of 3D computer model of Bohdanka, the observation

tower, in a village Bohdaneč, which corresponds with actual realization. The 3D model,

I created in computational software Scia Engineer. I also used the software for dynamic

analysis that is importanat for correct wind loading. After creating of the 3D model, I

assessed load-bearing capacity of main supporting elements. Next point was assessment

some details and design shell model of one steel joint in the software Scia Engineer. Re-

sults of my thesis is structural assessment of supporting elements with the biggest stress

in the 3D model, assessment of chosen details and processing of drawings and engineer-

ing report.
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1 Základní údaje o projektu

1.1 Obecný popis stavby

Jedná se o návrh ocelo-dřevěné vyhlídkové věže Bohdanka. Věž se nachází na pozemku 565
v K.Ú. obce Bohdaneč (okres Kutná hora) s přesnou lokalizací GPS: 49°46'59.799"N,
15°13'54.669"E. Stavbou nejsou zasaženy žádné stávající objekty.

1.2 Podklady pro zhotovení projektu

ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí. Ed. 2. Praha: Úřad pro technickou
normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011.

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí: Část 1-1: Obecná zatížení – Objemové tíhy,
vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. NA ed. A. Praha: Úřad pro technickou
normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011.

ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí: Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem.
Ed. 2. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2013.

ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí: Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem.
Ed. 2. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2013.

ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí: Část 1-1: Obecná pravidla a
pravidla pro pozemní stavby. Ed. 2. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a
státní zkušebnictví, 2013.

ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí: Část 1-8: Navrhování styčníků.
Ed. 2. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011.

ČSN EN 1995-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí: Část 1-1: Obecná pravidla -
Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavny. Praha: Český normalizační institut, 2006.

STUDNIČKA, Jiří. Ocelové konstrukce: normy. V Praze: České vysoké učení technické, 2008.
ISBN 978-80-01-03930-4.

VRANÝ, Tomáš, Michal JANDERA a Martina ELIÁŠOVÁ. Ocelové konstrukce 2. Vyd. 2.,
přeprac. V Praze: České vysoké učení technické, 2009. ISBN 978-80-01-04368-4.

SOKOL, Zdeněk a František WALD. Ocelové konstrukce: tabulky. 2., přeprac. vyd. V Praze:

České vysoké učení technické, 2010. ISBN 978-80-01-04655-5.
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KUKLÍK, Petr. Příručka 2: Navrhování dřevěných konstrukcí podle Eurokódu 5. Praha, 2008.

1.3 Použitý software

AutoCAD 2018

Scia Engineer 15.1

Microsoft Office Excel 2016
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2 Základní charakteristika konstrukčního řešení

2.1 Popis a architektonické řešení stavby

Vyhlídková věž Bohdanka je ocelo-dřevěná prostorová prutová konstrukce. Dřevěné prvky
jsou tvořeny odkorněnými kulatinami, z lepeného dřeva nebo z hraněného řeziva. Věž je
čtvercového půdorysu o rozměrech 8,174x8,174 m v místě připojení na základovou
konstrukci. Směrem vzhůru se věž zužuje v úhlu 1,5°. Celková výška věže je 50,68 m.
Vertikální přeprava je zajištěna dvouramenným schodištěm. Ve věži se nachází 2
vyhlídkové plošiny, jedna ve výšce 22,5 m a druhá ve výšce 40,68 m. Horní vyhlídková
plošina má tvar šestiúhelníku a je zastřešena rovněž šestiúhelníkovou střechou se sklonem
střechy 3°. Pod úrovní 2. vyhlídkové plošiny je druhá část střechy, tzv. límec, který má sklon
63° s okapem ve výšce 38,32 m. Vstup do rozhledny je situován na jihozápad. Úpravu okolí
věže tato dokumentace nezpracovává.

2.2 Technické řešení stavby

Nosná konstrukce věže je tvořena prostorovou prutovou konstrukcí. Hlavní dřevěné nosné
prvky jsou tvořeny odkorněnými kulatinami. Styčníky prutů jsou řešeny jako kloub. Typ
spoje je ocel-dřevo s kolíkovými (těsné svorníky třídy 8.8) spojovacími prostředky. Plechy
styčníků jsou buď vsazeny do kulatiny nebo vloženy mezi jednotlivé kulatiny, proto jsou
tyto prvky na kontaktu s plechem seříznuty. K zabránění tvorbě výsušných trhlin, jsou
dřevěné prvky ještě provrtány celozávitovými vruty.

2.3 Materiálové řešení stavby

Konstrukce věže je navržena z ocele a ze dřeva. Konstrukce třídy použití 3.

Základy: železobetonové, beton C20/25 – XC2 – Cl 0,2 – Dmax 16 – S3

Ocelové sloupy: válcovaná ocel S355 J2

Hlavní nosné prvky: odkorněná kulatina třídy C24

Prvky ve střeše: lepené lamelové dřevo třídy GL24h

Schodiště: hraněné řezivo třídy C24

Opláštění: palubky třídy S10

Zavětrovací táhla: ocel S355J2

Spojovací prostředky: ocel třídy 8.8
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3 Zatížení

Níže budou uvedeny hodnoty zatížení v charakteristických hodnotách. Pro hodnoty
návrhové je třeba charakteristické hodnoty zatížení přenásobit dílčími součiniteli
bezpečnosti a redukčními součiniteli pro nepříznivá stálá zatížení a součinitelem pro
kombinační hodnotu proměnného zatížení. Hodnoty použitých součinitelů:

 Dílčí součinitel stálého zatížení – γG = 1,35
 Dílčí součinitel proměnného zatížení – γQ = 1,5
 Redukční součinitel pro nepříznivá stálá zatížení – ξ = 0,85
 Součinitel pro kombinační hodnotu proměnného zatížení – ψ0 = 0,5 pro sníh

ψ0 = 0,6 pro vítr
ψ0 = 0,7 pro užitné

Pro návrhové hodnoty zatížení byla použita kombinace zatížení dle ČSN EN 1990 pro mezní
stavy STR a GEO. Rozhoduje méně příznivá kombinace z níže uvedených:

(6.10a)

(6.10b)

3.1 Stálá zatížení

Vlastní tíha prvků byla generována programem SCIA Engineer.

Vlastní tíhy jednotlivých podlah, střešního pláště a výplně zábradlí jsou podrobně
rozepsány v Příloze B, kap. 1.1.2.

3.2 Užitná zatížení

Na vyhlídkách je uvažována hodnota 5,0 kN/m2 (kategorie C3 dle ČSN EN 1991-1-1).

Na schodištích je uvažována hodnota 2,0 kN/m2 (kategorie A dle ČSN EN 1991-1-1).


[…]


Výslednice reakcí:
Ry = 1378,84 kN

Rz = 515,069 kN

Mx = 30903,5 kNm

Gz = 3267 kN

Těžiště:
Y = 4,258 m
Z = 0,286 m
základ: -1,2 m
S = 4,103 m

Mstab ≥ Mdestab

Mstab = 20721,5 kNm

Mdestab = 32952,5 kNm

Mstab = 20722 < Mdestab = 32952 NOK
Konstrukce je bez pilot nestabilní
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7 Posouzení mezního stavu použitelnosti

Maximální deformace prvku v konstrukci je 148 mm a
jedná se od deformaci ve spodní části zábradlí.

Na zbylé části konstrukce největší deformace rovná
87,7 mm a je způsobená kombinací zatížení CO27.

Při výšce věže 50,68 m je maximální přípustná
deformace 506,8 mm (h/100), i když s ohledem na
komfort návštěvníků by měla být stanovena přísnější
hodnota.

Konstrukce na MSP vyhoví.

Přísnější hodnota deformací by měla být stanovena také
s ohledem na upevněné antény na stříšce vyhlídky,
bohužel společnosti tato kritéria nesdělují fyzickým
osobám.

Obrázek 62 Deformovaný tvar
konstrukce

Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřil na vytvoření 3D prostorového modelu vyhlídkové
věže Bohdanka, na dynamickou analýzu konstrukce a následné posouzení hlavních nosných
prvků a vybraných detailů věže.

Podkladem pro tvorbu 3D modelu mi byla výkresová dokumentace skutečného provedení
objektu, kterou mi poskytl Obecní úřad obce Bohdaneč spolu s fotografiemi z realizace
stavby, a dále vlastní měření a fotografie objektu.

Zatížení statického modelu bylo stanoveno dle platných evropských norem ČSN EN.

Posouzení nosných prvků a styčníků bylo také v souladu s evropskými normami ČSN EN.

Skutečnost, že velká část dílčích posouzení nosných prvků a detailů v mé práci nevyhověla
únosnosti může být způsobena možným odlišným návrhovým přístupem, se kterým jsem
k posuzování přistoupil. Především z mé strany konzervativní posouzení složených
prutových prvků mohlo způsobit nevyhovující posudky a statik stavby mohl v tomto ohledu
přistupovat k návrhu jiným méně konzervativním způsobem.

V závěru práce jsem se zaměřil na analýzu napětí v ocelovém styčníku desko-stěnovým
modelem vytvořeným ve výpočetním programu Scia Engineer, který k tomuto účelu není
primárně využíván. Přesto výsledky mohou mít svou váhu, což bylo prokázáno porovnáním
napětí v soustředném tlaku z desko-stěnového modelu s výpočtem napětí dle Hertzovy
kontaktní teorie.
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LEGENDA:

P1 PODESTA - Z FOŠEN 50/245 (klást vedle sebe s mezerou 10 mm)

P2 PLOŠINA - Z FOŠEN 50/245 (klást vedle sebe s mezerou 10 mm)

Z1 ZÁMEČNICKÝ PRVKEK

MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

prvky schodiště - hraněné řezivo třídy C24

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

±0,000 = 498,000 m. n. m
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LEGENDA:

P1 PODLAHA - Z FOŠEN 50/245 (klást vedle sebe s mezerou 10 mm)

P2 PODLAHA - Z FOŠEN 50/245 (klást vedle sebe s mezerou 10 mm)

S1 střešní plášť - překládaná modřínová prkna tl. 2x22 mm

MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

prvky schodiště - hraněné řezivo třídy C24

prvky střechy - lepené lamelové dřevo GL24h

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

±0,000 = 498,000 m. n. m
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MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

±0,000 = 498,000 m. n. m
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LEGENDA:

S1 střešní plášť - překládaná modřínová prkna

tl. 2x22 mm

S2 střešní plášť - měděný plech tl. 0,55 mm

MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

prvky schodiště - hraněné řezivo třídy C24

prvky střechy - lepené lamelové dřevo GL24h

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

±0,000 = 498,000 m. n. m
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lepené dřevo GL24h 3159,0 174,908 8,31

ocel S355J2 5336,9 80,212 0,68
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MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

POZNÁMKY:

Kotevní tyče osadit dvěma maticemi M60 a ty zavařit.

Výkres detailu nenahrazuje dílenskou dokumentaci.

DETAIL D1
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MATERIÁL:

kulatina třídy C24 - všechny "Ø"

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

POZNÁMKY:

Výkres detailu nenahrazuje dílenskou dokumentaci.
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MATERIÁL:

lepené lamelové dřevo GL24h

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

POZNÁMKY:

Výkres detailu nenahrazuje dílenskou dokumentaci.
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MATERIÁL:

lepené lamelové dřevo GL24h

ocel S355J2 dle EN 10025-2

materiál spojovacích prostředků 8.8

POZNÁMKY:

Výkres detailu nenahrazuje dílenskou dokumentaci.
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