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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vyhlídková věž
Jméno autora: Bc. Tomáš Farkaš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Tomáš Baierle
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V závěrečné práci je studentovi zadáno vypracování návrhu a posouzení průměrně náročné nosné konstrukce vyhlídkové
věže za běžných okrajových podmínek.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená závěrečná práce se věnuje konstrukci a jejím částem v rozsahu požadovaném v zadání. Výhrady ke splnění zadání
směřují ke skutečnosti, že student ponechal v návrhu prvky, které nevyhověly v mezním stavu únosnosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolená výpočtová metoda odpovídá složitosti řešené konstrukce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Závěrečná práce je vzhledem k řešené konstrukci zpracována na standardní odborné úrovni s využitím informací dostupných
v normách a studijních materiálech. Zadaná konstrukce je řešena standardním inženýrským přístupem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce zpracována na velmi dobré úrovni vč. výkresové části. Statický výpočet je přehledný, chybí však
vykreslené průběhy vnitřních sil na prvcích, schémata vyšetřovaných částí konstrukce a číselná dosazení do vzorců, která by
umožnila dostatečnou kontrolu výpočtu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
K řešení závěrečné práce postačovaly informace dostupné v normách a studijních materiálech.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na závěr lze konstatovat, že student věnoval vypracování diplomové práce dostatečné úsilí, předloženou prací
prokázal dobrou znalost návrhu a posouzení dřevěných a ocelových konstrukcí, jakož i příslušných norem.

Práce je zpracována přehledně s využitím vhodných inženýrských přístupů. Zásadním nedostatkem diplomové
práce je navržení konstrukce z prvků, které při posouzení nesplňují mezní stav únosnosti, zmatečný výpis
kombinací zatěžovacích stavů, neuvážení zatížení námrazou a absence posudku na vytržení kotevního šroubu ze
základové patky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.2.2018 Podpis:
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